
افُت یادگیری را چه کنم؟

یادداشت 
سردبیر

در بحران همه گیری جهانی کرونا آموزش وپرورش نیز مانند 
بخش های دیگر تحت تأثیر این بحران بوده اســت. بیش از 
188 کشــور جهان حضور در مدرســه ها را تعطیل کردند و 
زندگی بیش از 1/٦ میلیارد کــودک، نوجوان و خانواده های 

آن ها تحت تأثیر این بحران قرار گرفت.
اگرچه این تعطیلات ضروری بوده است، اما فرایند یادگیری 
کودکان را نیز دستخوش اختلال کرد. کودکانِ متأثر از افت 
یادگیــری، 10 تریلیون دلار از درآمدهــای خود را در طول 
زندگی از دســت خواهند داد. برای هــر کودک این کاهش 
درآمد معادل از دســت دادن یک ســال درآمد از بازار کار در 

طول دوران فعالیت شغلی است.1
در آینــدة پیش رو، ســرمایه گذاری در فنــاوری به منظور 
پشــتیبانی از یادگیری در فراســوی مرزهای مدرسه، برای 
مدرســه و دانش آموزان آن ها بسیار ضروری است. مطالعات 
نشان می دهند، به طور متوسط حدود 55 درصد مدرسه  های 
کشــورهای عضو سازمان همکاری و توسعة اقتصادی، پیش 
از بحران کرونا به یک بســتر پشــتیبان یادگیری از راه دور 

دسترسی داشته اند.
ابعــاد بحرانی که نظام آموزشــی کشــور بــا آن مواجه 
اســت، عبارت اند از: انباشــت افت یادگیری از گذشته؛ رشد 
روانی اجتماعی ضعیف کودکان خردســال، کاهش سلامت 
روان کودکان و نوجوانان در ابعاد گوناگون و آســیب پذیری 
بیشتر کودکان خردسال به سبب شکل  نگرفتن مهارت های 
اساسی؛ افت یادگیری؛ فقر محیطی؛ به خطر افتادن سلامت 
و ســرمایة مغزی؛ تشکیل جمعیت گســتردة دانش آموزان 
نابرخوردار و محروم در سطح کشور و نبود دسترسی آن ها به 
آموزش مجازی؛ آسیب پذیرترشدن دانش آموزان دچار ناتوانی؛ 

نبود زیرساخت های فناوری لازم؛ کاهش زمان آموزش؛ نبود 
مهارت و آمادگی لازم معلمان برای تدریس اثربخش در فضای 
مجازی و برخط؛ افزایش نابرابری ها و شکاف های یادگیری بین 
دانش آموزان و ترک تحصیل گستردة دانش آموزان به سبب 
افت یادگیری و پیامدهای منفی اقتصادی خانواده های محروم.
بنابراین، افت چشمگیر یادگیری و مهارت های اساسی و ترک 
تحصیل دانش آموزان از مهم ترین پیامدهای تعطیلی آموزش 
حضوری مدرسه برای نظام آموزشی کشور است؛ پیامدهایی 
که به ســادگی جبران پذیر نخواهند بود. از این رو، مبتنی بر 
تجربه های بین المللی و توصیة نهادهای سیاست گذاری علمی، 

آموزشی و فرهنگی در سطح جهان، توصیه می شود:
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نوشــتن، علوم، ریاضی و شایستگی های عاطفی اجتماعی( 
تأکید می شود.

 افزایــش زمان آموزش با اســتفاده از کلاس های آخر 
هفته )پنج شــنبه ها( و حتی تعطیلات، راه اندازی مدرســة 
تابســتانی برای همة دانش آموزان )متناســب با مدرسه و 
کلاس، در مواردی که بر سنجش ها، افت یادگیری همگانی 
و فراگیر مبتنی هســتند( یا به طور ویژه برای دانش آموزانی 
که دچار افت یادگیری هســتند، مورد توجه قرار گیرد. به 
این منظور، محرک های انگیزشــی و مراودات و مشوق های 
لازم برای معلمان، دانش آموزان، خانواده ها و حتی مدیران 

مدرسه به منظور مشارکت حداکثری در نظر گرفته شوند.
 برای بهبود کارایی و اثربخشــی آمــوزش از آموزش 
هدفمند )گروه بندی بر اساس سطح یادگیری در بازة زمانی 
معیــن و در روزهای عادی مدرســه، اردوهای )کمپ های(
یادگیری هدفمند در طول ســال تحصیلی( و رویکردهای 

آموزش هدفمند منعطف استفاده شود.
 )Coach( مربیگری معلمان یا به اصطلاح کوچ کردن 
معلمان برای تقویت مهارت هــای آن ها در تدریس در نظر 

گرفته شود.
 برنامه های آموزش اختصاصی در گروه های کوچک )1 تا 

4 و حتی 7 دانش آموز به هر معلم( ارائه شوند.
 برنامه های یادگیری خودراهبر، همانند آموزش هدفمند 
و برنامه های خودآموز، دانش آ موزان را قادر می کند به تدریج 
به سمت تسلط و چیرگی بر مهارت های پایه حرکت کنند.

خلاصه کلام اینکه:
افت یادگیری و ترک تحصیــل دانش آموزان از مهم ترین 
چالش های پســاکرونای نظام آموزشــی کشــور محسوب 
می شــود که نیازمند تدوین برنامه ای جامــع و درازمدت، 
همراه با تأمین منابع مالی لازم، شکل گیری جوامع یادگیری 
حرفه ای معلمان، آگاه سازی مدیران مدرسه نسبت به موضوع 
و برنامه ریزی به منظور مقابله با افت یادگیری، آگاه ســازی 
خانواده ها، جامعه، حساسیت مضاعف و پاسخ دهی مبتنی بر 

شواهد علمی به این چالش اساسی و خطیر است.

 قبــل از شــروع ســال تحصیلــی 1402- 1401 از 
دانش آموزان سنجش سطح یادگیری به عمل آید. سنجش 
افت یا شــکاف یادگیری اولیــن گام در تدوین برنامه های 
جبرانی و ترمیمی است. این سنجش به صورت کلاسی قابل 
اجراســت. اطلاعات حاصل از سنجش در اختیار معلمان و 

والدین دانش آموزان قرار گیرند. 
 برنامه های شــفاف و زمان بندی شــده و فشرده برای 
تسریع یادگیری و پیشــگیری از تفاوت های یادگیری بین 
دانش آموزان ارائه شــوند. این مداخلــه به صورت رویکردی 
نظام مند مورد توجه باشــد. این مداخــلات در همة پایه ها 
و دوره های تحصیلی، به ویژه دورة ابتدایی )ســواد خواندن، 

پی نوشت :
1. گزارشی از سازمان همکاری های 
 .)OECD( اجتماعی  و  اقتصادی 
برگرفته از  توصیه نامه سیاســتی 
مطالعات  پژوهشــگاه   ۷ شــمارة 

آموزش وپرورش.
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